de Liège et les bourgeois de Saint-Trond (^). Le duc a-t-il

(1) BuTKENS, t. I, preuves, p. 94 5 Mirjeus, 1. 1, p. 206 ; de Dynter, t. II,

p. 203.

(^) « Cum igitur, sicut nobis plenius constat, praedicti homines de

Sancto Trudone promiserint, juramento proprio iuterposito, sicut etiam

in litteris eorum super hoc conlectis plenius vidimus contineri, quod

libertates, immunitates, honores, jura et dominia, in quibus praedictis

electo et ecclesiae tenentur, firma et illibata de cetero servare deberent;

et notoriuni sit ac manifestum, adeo quod nulla tergiversatione cehiri

potest, quod ipsi juramenti sui et salutis immemores contra praedictam

promissionem suam machinali sunt, cum effcctu, contra libertates, immu-

nitates, honores, jura et dominia memoratorum doraini electi et ecclesiee

leodiensis, faciendo proinissiones et ohligulioncs indcbilas et inconsuetas

nohili principi H (enrico) duci Brabantiœ, de monda Sancti TrudoniSy
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fait usage de ce droit? C'est probable; car, de même que ses

ancêtres, il n'était nullement scrupuleux pour s'emparer

des droits d'autrui. S'il en est ainsi, les deniers brabançons

à l'aigle pourraient bien appartenir à Saint-Trond, dont le

type local était un aigle , comme on le voit sur quelques

monnaies des évêques de Liège, battues en cette ville.

VI

Les deniers frappés à Duisbourg, par Raoul de Zerin-

gen, évéque de Liège, intriguaient déjà les numismates;

les monnaies décrites par M. De Coster, sous les n"* 4-3 à 45,

et empreintes du nom de saint Servais, saint patron de

Maestricht, ont encore singulièrement ajouté à leurs tribu-

lations. Aussi, M. De Coster se demande-t-il : quel est ce

Duisbourg? A notre avis, c'est la ville de Duisbourg, l'an-

cien Dispargum, mentionné par Grégoire de Tours, et

situé sur le Rhin. Les types de ces monnaies ont une trop

grande ressemblance avec les deniers impériaux frappés en

cette ville, pour ne pas reconnaître qu'elles n'aient été bat-

tues dans la même localité (*). Ceci établi, reste encore la

quod proprium et liberum allodium est ecclesiœ leodiensis, eidem duci

procuranda et conferenda, prœdictis electo et ecclesiae Leodiensis irre-

quitis contradicentibus et innutis, et super quibusdam servitiis balisla-

riorum pra^.standis, in grave praejudicium et gravamine libertatis...

« Datum anno Domini mo ce» l» sexto, dominica qua cantatur : miseri-

cordia. » (Cartulaire de Saint-Trond, p. 7, aux Archives du Royaume